Дело № 5-1-119/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 февраля 2022 года

г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан П.Ю. Петрушенко, (г. Лаишево. улица Ленина дом 56), рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.5 КоАП РФ в отношении должностного лица - директора Общества с ограниченной ответственностью «...» фио, ...паспортные данные, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио, будучи должностным лицом - директором наименование организации..., расположенного по адресу: адрес, не предоставила в налоговый орган - МРИ ФНС России № 4 по РТ в срок до 00 часов 00 минут 27 апреля 2021 года налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за адрес 2021 года. Фактический срок предоставления 09.06.2021 года.
фио, будучи извещенной в судебное заседание не явилась.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Вина фио в совершённом административном правонарушении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 16842133400053200001 от 30.11.2021 года;
- сведениями о подачи декларации 09.06.2021 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 21.12.2021 года.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает установленным, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность правонарушителя, её материальное положение.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.5, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Директора Общества с ограниченной ответственностью «...» фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Копия верна:
Мировой судья

П.Ю. Петрушенко
Постановление вступило в законную силу                           2022  года
Мировой судья:

П.Ю. Петрушенко